
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia
 

SC INGEGNERIA CLINICA 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEGLI ORDINATIVI PER INTERVENTI TECNICI 
CORRETTIVI SU APPARECCHIATURE SANITARIE PRESIDI DIVERSI 
DELL’AZIENDA DEL VALORE UNITARIO INFERIORE AD € 10.000,00 
EFFETTUATI NEL 2° SEMESTRE 2024 AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 – CIG DIVERSI

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Ordini
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 146,40 2024 2024035660
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 4.758,00 2024 2024026080
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 394,06 2024 2024015855
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 677,10 2024 2024022111
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 93,20 2024 2024020750
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 2.721,33 2024 2024034330
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 634,40 2024 2024033267
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 475,80 2024 2024036864
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 12.198,78 2024 2024036586
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 5.124,00 2024 2024020859
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 488,00 2024 2024035675
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 1.378,60 2024 2024020865
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit. € 1.098,00 2024 2024033024
OSP 621040 – Manut. Ord.Attr. Sanit €341,60 2024 2024033036

Totale €30.529,27
Il dirigente responsabile della SC Ingegneria Clinica 
(ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità 
(dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: dott.ssa Loredana Muraro



4/4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE

Preso atto che, che con Deliberazione n. 1095 del 3/11/2022 si era provveduto al 
rinnovo dell’incarico di direzione della S.C. Ingegneria Clinica Aziendale in capo 
all’Ing. Giovani Guido Guizzetti, stabilendo la decorrenza del rinnovo dal 1° dicembre 
2022 per la durata di anni cinque e pertanto sino al 30 novembre 2027;

Richiamata la Deliberazione n. 304 del 27/03/2024 con la quale il Direttore Generale 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia delega il Dirigente Ingegnere 
assegnato alla SC Ingegneria Clinica, Ing. Cesare Lombardi, ad adottare proprie 
determinazioni dirigenziali nell’ambito dell’approvvigionamento di beni e servizi 
rientranti nelle proprie attribuzioni, di cui alla deliberazione n. 771 del 4 agosto 2023, 
ove il valore stimato degli stessi sia inferiore all’importo di cui all’art. 50 co. 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamate:
- la Deliberazione n. 800 del 23/08/2022 che recita:” Presa d’atto della Deliberazione 

n. 749 /2022 dell’ASST Bergamo Est per l’aggiudicazione della gara d’appalto 
esperita con il sistema della procedura aperta telematica per l’affidamento in 
forma aggregata con altra ASST, del Servizio di gestione e manutenzione delle 
apparecchiature biomedicali in modalità di Global service, in supporto al Servizio di 
Ingegneria Clinica delle ASST di Bergamo Est e Pavia alla RTI Polygon S.p.A. – 
Certosa Servizi S.r.l., per un periodo biennale (01/10/2022 – 30/09/2024) e contestuale 
affidamento, ai sensi dell’art 63, c. 2, lett. C) del d. lgs. 50/2016, del medesimo 
Servizio sopra specificato per il periodo 01/07/2022 – 30/09/2022 alla Società Polygon 
S.p.A.;

- la Deliberazione n. 944 del 21/10/2024 di rinnovo del contratto sopra meglio 
specificato, per il periodo 01/10/2024 – 30/09/2024, come stabilito nella Lex Specialis 
(art. 3 del Capitolato tecnico di appalto);

Considerato che, al fine di garantire i servizi sanitari delle varie SSCC dell’Azienda, si 
è reso necessario procedere per alcune apparecchiature sanitarie per il 1° semestre 
2024, con gli interventi di manutenzione necessari non compresi nel contratto di cui 
al punto precedente per le motivazioni descritte nella tabella sotto riportata;

Richiamata la D.G.R. n. XI/1827/2024, All.10 "Investimenti, acquisti e Internal auditing" 
che coordina e monitora, per l'anno 2024, l'organizzazione del sistema degli acquisti 
regionale, così come descritto nelle DGR n. XI/7758/2022, al fine del perseguimento 
dei seguenti obiettivi:
- massimizzazione dei benefici di centralizzazione della spesa, mediante la più 

ampia aggregazione a fini acquisitivi, anche avvalendosi dell'attività dei 
Consorzi da svolgersi in stretta sinergia e con la supervisione di Aria;

- omogeneizzazione degli acquisti effettuati da Enti Sanitari con l'obiettiva di 
miglioramento della qualità dei cittadini;

- incremento della qualità delle forniture e miglioramento delle tempistiche di 
attuazione degli acquisti;

- potenziamento della struttura della rete degli acquisti regionale;



4/4

imponendo, coerentemente con il quadro normativo nazionale e regionale in tema di 
acquisti degli Enti Sanitari, alle ASST di Regione Lombardia di procedere nel seguente  
ordine:
- verificare la possibilità di aderire a contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale 

di Committenza regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore 
Nazionale (CONSIP S.p.A.);

- in via residuale, procedere a forme di acquisto aggregate all’interno del 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Richiamato il Regolamento aziendale vigente per l’affidamento di contratti pubblici di 
valore inferiore alla soglia europea, che consente la predisposizione di un’unica 
determina a contrarre adottata con cadenza almeno semestrale (o periodo minore), 
per gli affidamenti di importo inferiore ad € 10.000,00 oltre IVA; 

Vista la comunicazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 
del 10 gennaio 2024 che prevede, per le Stazioni appaltanti la possibilità, per gli 
affidamenti diretti di valore inferiore € 5.000,00 oltre IVA, di non ricorrere alle 
Piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) fino al termine ultimo 
del 30 settembre 2024, al fine di favorire le Amministrazioni  nell’adeguarsi ai nuovi 
sistemi che prevedono l’utilizzo di dette Piattaforme elettroniche e garantire un miglior 
passaggio verso l’amministrazione digitale;

Dato atto che si è provveduto pertanto ad affidare alcuni interventi alle ditte meglio 
specificate nel prospetto sotto riportato, sussistendo le condizioni per l’applicazione 
delle modalità di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023;

Dato atto che tutti gli operatori economici hanno altresì attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, nonché il possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Preso atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta 
ad € 30.529,27 I.V.A. 22% inclusa, verrà annotata presso l’SC Bilancio, 
Programmazione finanziaria e Contabilità al conto n° 621040 sull’esercizio 2024, come 
da tabella sotto riportata:

Presidio CIG
Ditta aggiud. Modalità 

affidamento Oggetto
Motivo 

esclusione 
contratto

Importo IVA 
inclusa Ordine

SC 
CARDIOLOGIA 

VIGEVANO
B497C451E3 SYLCO Art. 76 c. 2 lett. b) 

sub 2) d.lgs. 
36/2023

Manut. Correttiva su 
holter cardiaco 

(attivazione nuova 
utenza)

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 146,40 2024035660

PNEUMOTISIOL. 
PAVIA

B2EEC652B0
LOGISTICA 

FUTURA Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Smontaggio non 
conservativo  

diagnostiche RX

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 4.758,00 2024026080

SC ORL 
VOGHERA

B1D1AA04E9 OPTIMA Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Manut. Correttiva su 
artroscopio in 

seguito a caduta 
accidentale (app. in 

garanzia)

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 394,06 2024015855

SC 
RIANIMAZIONE 

VIGEVANO
B28054B08E SYLCO Art. 50 c. 1 lett. B) 

del d.lgs. 36/2023

Aggiornamento 
Tester cavo 

adattatore per 
defibri l latore

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 677,10 2024022111



4/4

SC CHIRURGIA 
VOGHERA

B25D1D4429 OLYMPUS Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Manut. Correttiva su 
elettrobisturi cavo 

monopolare

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 93,20 2024020750

SC OCULISTICA 
VOGHERA

B4536C3DBA EMMECI4 Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Manut. Correttiva su 
lente microscopio 

operatorio

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 2.721,33 2024034330

SC OCULISTICA 
VOGHERA

B42F7D28D4
EYETECH 
MEDICAL

Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Manut. Correttiva su 
alimentatore 

poltrona operatoria 
(a causa di caduta 

accidentale)

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 634,40 2024033267

SC PEDIATRIA 
VOGHERA

B4C77BFC51 MALVESTIO
Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Manut. Correttiva su 
pannello 

allungaletto in 
seguito a danno 

accidentale (app. in 
garanzia)

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 475,80 2024036864

SC RAGIOLOGIA 
VIGEVANO

B4BB9F3C3B POLYGON
Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Manut. correttiva 
TAC per infi ltrazione 

l iquidi da soffitto

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 12.198,78 2024036586

BLOCCO 
OPERATORIO 

VIGEVANO
B26509D486 MEGATEC

Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023 Spostamento 

lampade scialit iche

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 5.124,00 2024020859

CDC PAVIA B49C3E9089 SOLMED Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Manut correttiva 
pacchetto software 
parti moll i  ecografo

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 488,00 2024035675

BLOCCO 
OPERATORIO 

VOGHERA
B25CFD4DA2

SMEG 
INSTRUMENTS Art. 50 c. 1 lett. B) 

del d.lgs. 36/2023

Manut. Correttiva 
carrello per lavaggio 

zoccoli

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 

d’Appalto

€ 1.378,60 2024020865

PRONTO 
SOCCORSO 
VOGHERA

B42FEFA0A7 SIDEM Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Manut. Correttiva 
monitor Phil ips a 
seguito di danno 

accidentale 

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 
d’Appalto

€ 1.098,00
2024033024

SC 
CARDIOLOGIA 
EMODINAMICA 

VIGEVANO

B42FD24CC8 SYLCO Art. 50 c. 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023

Aggiornamento 
tester cavo 
adattatore

Attività esclusa 
dal contratto ex 
art. 9 Capitolato 
d’Appalto

341,60 2024033036

TOTALE 30.529,27

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto dell’esecuzione degli interventi correttivi/manutentivi 
necessari per il corretto funzionamento delle apparecchiature sanitarie di cui 
sopra per il 2° semestre 2024, al fine di garantire i servizi sanitari delle varie 
SSCC con adeguati livelli di sicurezza;

2. di prendere atto che si è pertanto provveduto ad affidare tali interventi alle ditte 
sopra specificate, sussistendo le condizioni per l’applicazione delle modalità di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 2, lett. b), come da tabella riportata in 
parte motiva;

3. di dare atto che gli operatori economici hanno altresì attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, nonché il possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;



4/4

4. che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta 
ad € 30.529,27 I.V.A. 22% inclusa, verrà annotata presso l’SC Bilancio, 
Programmazione finanziaria e Contabilità al conto economico 621040 
sull’esercizio 2024 impegno 2024000388, come da tabella riportata in parte 
motiva;

5. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 
 (Ing. Cesare Lombardi)


		2024-12-18T14:19:44+0000




